
РЕШЕНИЕ

№ 307/2020-КС

по делу 023/06/64-1146/2020

о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд

 

      05 марта 2020 года                                                                                  г.
Краснодар

 

        Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «СтройТранс» (далее – Заявитель) на
действия МКУ МО г. Краснодар «ЦМДДиТ» (далее – Заказчик) при
проведении Уполномоченным органом - Управления закупок МО г.
Краснодар электронного аукциона: «Выполнение работ по объекту:
«Ремонт ул. Студенческая от ул. Садовой до ул. Бершанской в г.
Краснодаре. Ремонт ул. Аэродромная от ул. Северной до ул. Красных
Партизан в г. Краснодаре»» (извещение № 0318300119420000157) в
части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон
о контрактной системе),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступила жалоба ООО «СтройТранс» о
нарушении Заказчиком Закона о контрактной системе.

Заявитель считает, что в аукционной документации не установлено
требование о необходимости прохождения участником процедуры



предквалификационного отбора для участия в электронном
аукционе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения,
Комиссия пришла к следующим выводам.

Заказчиком – МКУ МО г. Краснодар «ЦМДДиТ», Уполномоченным
органом - Управлением закупок МО г. Краснодар проводился
электронный аукцион: «Выполнение работ по объекту: «Ремонт ул.
Студенческая от ул. Садовой до ул. Бершанской в г. Краснодаре.
Ремонт ул. Аэродромная от ул. Северной до ул. Красных Партизан в г.
Краснодаре»» (извещение № 0318300119420000157).

Начальная (максимальная) цена контракта – 54 138 985,00 рублей.

 Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная
в единой информационной системе, должна быть полной и
достоверной.

В ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе установлено, что при
осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые
требования к участникам закупки: соответствие требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Согласно ч.2 ст.31 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок
отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых
осуществляются путем проведения конкурсов с ограниченным
участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или
аукционов, дополнительные требования.

В соответствии с ч.1 ст. 24.2 Закона о контрактной системе
регистрация участников закупок в единой информационной системе
осуществляется в электронной форме на основании информации и
документов в порядке и сроки, которые определяются
Правительством Российской Федерации. Информация и документы
об участниках закупок, зарегистрированных в единой
информационной системе, вносятся в единый реестр участников
закупок.

Согласно ч.1 ст.66 Закона о контрактной системе подача заявок на



участие в электронном аукционе осуществляется только лицами,
зарегистрированными в единой информационной системе и
аккредитованными на электронной площадке. При этом подача
заявок на участие в закупках отдельных видов товаров, работ, услуг, в
отношении участников которых Правительством Российской
Федерации в соответствии с частями 2 и 2.1 статьи 31 настоящего
Федерального закона установлены дополнительные требования,
осуществляется только участниками закупки, электронные документы
(или их копии) которых размещены в соответствии с частью 13 статьи
24.2 настоящего Федерального закона оператором электронной
площадки в реестре участников закупок, аккредитованных на
электронной площадке.

Согласно ч.12 ст. 24.2 Закона о контрактной системе в целях
обеспечения доступа к участию в проводимых на электронной
площадке закупках отдельных видов товаров, работ, услуг, в
отношении участников которых Правительством Российской
Федерации установлены дополнительные требования в соответствии
с частями 2 и 2.1 статьи 31 настоящего Федерального закона,
участник закупки, аккредитованный на электронной площадке,
направляет оператору этой электронной площадки в отношении
каждого такого вида электронные документы (или их копии),
предусмотренные перечнем, установленным Правительством
Российской Федерации в соответствии с частью 3 статьи 31
настоящего Федерального закона.

В п. 33.1 «Информационной карты» установлено следующее
требование:

 

 

33.1 Дополнительные требования к
участникам электронного аукциона в
соответствии с пунктом 3 части 2
статьи 31 Закона 44-ФЗ, п. п.2.3
Приложения № 1 к ПП от 04.02.2015 №
99:

- наличие за последние 3 года до
даты подачи заявки на участие в
закупке опыта исполнения (с учетом
правопреемства) одного контракта
(договора) на выполнение работ по
строительству, реконструкции,
капитальному ремонту, сносу
линейного объекта либо одного
контракта (договора), заключенного



в соответствии с Федеральным
законом "О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и
муниципальных нужд" или
Федеральным законом "О закупках
товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц" на
выполнение работ по ремонту,
содержанию автомобильных дорог.

При этом стоимость такого одного
контракта (договора) должна
составлять не менее 20 процентов
начальной (максимальной) цены
контракта (цены лота), на право
заключить который проводится
закупка.[1]

Установлено

 

 

В «Инструкции по заполнению заявки установлено, что электронные
документы (их копии), подтверждающие соответствие участника
электронного аукциона дополнительным требованиям,
установленным в соответствии с частями 2 и 2.1 статьи 31 Закона №
44-ФЗ, не включаются участником такого аукциона в состав второй
части заявки. Такие документы (их копии) направляются заказчику
оператором электронной площадки с использованием программно-
аппаратных средств такой площадки в соответствии с частью 19
статьи 68 Закона о контрактной системе одновременно со вторыми
частями заявок на участие в таком аукционе из числа документов (их
копий), размещенных в соответствии с частью 13 статьи 24.2 Закона
№ 44-ФЗ в реестре участников закупок, аккредитованных на
электронной площадке.»

Таким образом, документация электронного аукциона не
противоречит положениям Закона о контрактной системе.

    Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99,
ч.8 ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

 

 

 



РЕШИЛА:

 

1.      Признать жалобу ООО «СтройТранс» необоснованной.

2.      Отменить приостановление определение поставщика
(подрядчика, исполнителя) в части подписания контракта
(извещение №0318300119420000157).

 

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

  

 

 


